his arcana notis terra pelagoque feruntur. これらの標識によつて秘密は陸上海上を運ばる。(Ov. Her. IV, 5.)

his ego nec metas rerum nec tempora pono; imperium sine fine dedi. これらのものに私は物事の終極をも期間をも定めず、私は終なき權力を興へたり。(Verg. Aen. I, 278.)

his lacrimis vitam damus, et miserescimur ultro. この涙に對して我々は彼の生命を救し且つ進んで同情す。(Verg. Aen. II, 145.)

his legibus solutis respublica stare non potest. これらの法律が取去らるる時、國家は存在する能はず。(Cic.)

his non obstantibus. これらが反對せずして; それにもかかはらず。

his nunc praemium est, qui recta prava faciunt. 當今は正しいものを歪める人々に褒美あり。(Ter. Phorm. V, 2, 6.)

Hispania Citerior. (略. H. C.) Ebro 河以北のイスパニア。

his paucis diebus. この数日内に。

his saltem accumullem donis, et fungar inani munere. 私は少くともこの贈物をもつて積まん、而してつまらぬ役目を果さん。(Verg. Aen. VI, 885.)

historia decus est, et quasi anima, ut cum eventis causae copulerunt. 出来事とその原因が結び合はさるることが、歴史の美にして、いはば精神なり。(Bacon, De Aug. Scient.)

Historiae Societatis Socius. (略. H. S. S.) 歴史學會々員。

historiam scribere. 歴史を書く; 或ことを正確に取調ぶ。(Plaut. Men. II, 1, 23.)

historia quasi solutum carmen. 韻律なき詩歌の如き物語。

historia quoquo modo scripta delectat. 歴史はいかなる方法にて書かれたるものにして人もを悦ばず。(Plin. Min. Ep. V, 8.)

historia vero testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis, qua voce alia, nisi oratoris, immortalitati commendatur? げに時代の證人、眞實の光明、記憶の生命、生活の師、古代の報告者なる歴史は雄辯家の聲によるにあらずして、いかなる他の聲によりて不朽に傳へらるるか。(Cic. De Or. II, 9, 36.)

historia vetustatis nuncia. 歴史は古昔の報告なり。

hi sunt, quos timent etiam qui timentur. 恐れらるる人々さへも恐るる人々は彼らなり。(Sidonius.)

his utere mecum. これらを私と共に使用せよ。(Hor. Ep. I, 6, 67.)

h. l. (v. hoc loco; hujus loci.)

h. l. q. c. (v. hora locoque consueto.)

h. m. (v. hoc mense; hujus mensis.)

H. M. P. (v. hoc monumentum posuit.) 「係あり。

hoc ad me pertinet. これらは私に關
hoc adsimile est, quasi de fluvio qui aquam derivat sibi: nisi derivetur, tamen omnis ea aqua abeat in mare. これは人が河から自分のために

水を引くに酷似せり、もし水が引かれざりせば、すべてその水は海へ流れ去る。

(Plaut. Truc. II, 7, 12.)

hoc age. これを爲せ; 注意せよ。

hoc a me est. この事は私の氣に入れり。

hoc a me facit. これは私の味方なり。

hoc anno. (略. h. a.) 今年; 今年内に。

hoc carmen non vobis sed sibi

intus canit. 彼はこの歌を汝らのためにあらず、自分のために心の中に歌ふ; 彼は自己の利益を計る。(Cic. Agr. II, 68.)

hoc caverat mens provida Reguli.

Regulusの慧眼はこれに用心したり。

hoccin' est credibile, aut memora-

bile, tanta vecordia innata cuiquam ut sit, ut malis gaudeant, atque ex incommodis alterius sua ut comparent commoda? 害悪を悦び而して他人の禍から自分の利益を作るといふやうなる、かくも大なる卑劣心が各人に生得のものなること、これは信じ得べきか、語られ得べきか。(Ter. And. IV, 1, 1.)

hoc cogitato; ubi probus est archi-

tectus, bene lineatam si semel carinam collocoavit, facile esse navem facere ubi fundata et constituta est. この事を考へよ。大王が上手なる時に、もし一度巧みに眞直ぐにせられたる龍骨を据ゑをはらば、それが基本となりて組立てられたるとき、船を造るは容易なり。(Plaut. Mil. III, 3, 41.)

hoc criminisum est. これは誹謗的な

なり。(Cic. II, Verr. 2, 67, 162.)

hoc decet uxores; dos est uxoria

lites. これは妻女に似合はし、嫁資は争議なり。(Ov. A. A. II, 155.)

hoc dicere malim. 私はこの事を言ふ

をむしろ欲せん。

hoc discunt omnes ante alpha et

beta puellae. すべての乙女は彼らのイロハより先にこれを學ぶ。(Juv. Sat. XIV, 209.)

hoc divinitus accidit. これは神意に

よつて起れり。(Liv.)

hoc ego tuque sumus: sed quod

sum, non potes esse: tu quod es, e populo quilibet esse potest. 私と汝とはこれ(かかるもの)なり。されど私の有るものにて汝は有る能はず、汝が有るものにて人々の中の何人にも有り能ふ。(Mart. Epigr. V, 13, 9.)

hoc enim et natura et lege est in-

stitutum, ut laedentem similis vindicta sequatur. 加害者に〔害と〕同じ罰が加へらるるといふことは、自然と法律とによりて定められたり。(Isidor. V, 27.)

hoc erat in more majorum. これが

祖先の風習のうちでありき; これが祖先の遺風なりき。

hoc erat in votis. これは私の祈願の

中にありき。(Hor. Sat. II, 6, 1.)

hoc erat in votis: modus agri non

ita magnus, hortus ubi et tecto vicinus jugis aquae fons et paulum silvae super his foret. これは私の祈願の中にありき、さまで廣からざる田畑の面積ありて、そこには庭園と家に近き不斷の水の流れとその外に少しの森とがあるといふこと。(Hor. Sat. II, 6, 1.)

hoc erit tibi argumentum semper

in promptu situm; ne quid expectes amicos quod tute agere possies. この教訓は常に汝の手近にあるならん。—汝自身がなし能ふことを友人達に期待するなかれ。(Gell. N. A. II, 29, 6.)

hoc erit tibi dolori. これは汝にとつ

て悲嘆ならん。

hoc est. (略. h. e.) これはあり; 即ち。

hoc est corpus meum. これは私の身

なり。(Vulg.)

hoc est quod palles? cur quis non

prandeat, hoc est? 汝が蒼ざめたるはこのためか、人々が食事せざるはこのためか。(Pers. Sat. III, 85.)

hoc est, quod tristes docemus et

pallidi? 我々が悲しき表情をなし、蒼白き顔して學ばざるべからざる理由はこ

れなるか。(Sen. Ep. XLVIII, 7.)
hoc est vivere bis, vita posse priore frui. 過ぎ去りし生涯を享樂し得ること、これは二度生くるなり。(Mart. Epigr. X, 23, 7.)
hoc etiam non sufficit. これもまた不十分なり。(Albizzi.)
hoc evertendae est reipublicae. これは國家を覆す。
hoc facere debuisti. 汝はこれをなすべきなりき。
hoc fonte derivata clades in patriam populumque fluxit. この源より生じたる禍は祖國及び國民を襲へり。(Hor. Carm. III, 6, 19.)
hoc genus omne. この全種屬; この階級全體。(Hor. Sat. I, 2, 2.)
hoc habeo quodcumque dedi. 何ものにては私が興へしものを私は所有す。(Sen. Ben. VI, 3, 1.)
hoc habet. 彼はこれを持つ; 彼は致命傷を受けたり; 勝負あつた; 命中。
hoc Herculi, Jovis satu edito, potuit fortasse contingere, nobis non item. このことは Jupiter 神の種子より生れし Hercules には恐らく起りえしならん、[されど]我々には同じ有様にては起らず。(Cic. Off. I, 32, 118.)
hoc impedimento est. これは障害なり。
hoc indictum volo. 私はこれが言はれざりしを欲す; 私は私の言葉を撤回す。
hoc Jupiter ultor. Jupiter はこれをもつて罰する者なり。(Parma 公 Alexander Farnese.)
hoc juvat, et melli est. これは面白し、而して蜜のやうなり。
hoc loco. (略. h. l.) この場所において。
hoc maxime officii est, ut quisque maxime opis indigeat, ita ei potissimum opitulari. 誰にてもあれ人が特に助力を必要とするままに、その人を特に助くること、これこそとりわけて我我の務なり。(Cic. Off. I, 15, 49.)
hoc me glorifico. 私はこれをもつて誇る。(Belzig.)

hoc mense. (略. h. m.) 今月(において).
hoc mihi perpetuo jus est, quod solus amator nec cito desisto, nec temere incipio. [戀人の中にて]私一人は戀人として急に止めることなく、みだりに始めもせずといふこと、これが私にとって永久に權利なり。(Prop. Eleg. III, 12, 35.)
hoc mihi persuasum habeo. 私はこの事を信ず。
hoc mihi spem minuit. これは私の希望を減じたり。
hoc monumentum posuit. (略. H. M. P.) 彼はこの記念碑を建てたり。
hoc nobis vitium maximum est: quum amamus tum primum; si illud, quod volumus, dicitur, palam quum mentiuntur, verum esse insciti credimus. 我々が愛する時、その時に我々は減ぶといふこと、これが我々の最大の缺陷なり。我々の欲することが言はるるならば、人々が明白に偽るも、我々はそれを眞實なりと愚かにも信ず。(Plaut. Truc. I, 2, 88.)
hoc non convenit. この事は適合せず。
hoc non pro me, sed contra me est potius. これは私のためならで、しかもむしろ私に反對なり。
hoc novum est aucupium; ego adeo hanc primum inveni viam. これが新しき渡世の方法なり、その上に私がこの道を最初に發見せり。(Ter. Eun. II, 2, 16.)
hoc opus est. これは仕事(必要)なり。(Verg. Aen. VI, 129.)
hoc opus, hic labor est. これこそ仕事、これこそ勞苦なれ。(v. hic labor, hoc opus est.) (Ov. A. A. I, 463.)
hoc opus, hoc studium, parvi properemus et ampli, si patriae volumus, si nobis vivere cari. 小なる者も大なる者も、もし我々が祖國に、もし我々に親しく生活せんと欲するならば、この仕事に、この研究にいそしまなかな。(Hor. Ep. I, 3, 28.)
hoc patrum est, potius consuefacere

filium sua sponte recte facere quam alieno motu. hoc pater ac dominus interest. hoc qui nequit, fateatur nescire imperare liberis. 倅を他人の意思によらず自發的に正しく行動するやうに慣らすことは父親の義務なり。この點において父と主人とは異なり。これをなし得ざる人は子を支配することを知らずと自白すべきなり。(Ter. Ad. I, 1, 49.)

hoc praestat amicitia propinquitati, quod ex propinquitate benevolentia tolli potest, ex amicitia non potest; sublata enim benevolentia, amicitiae nomeu tollitur, propinquitatis manet. 親族關係からは深切は取り去り得るも、友情からは取り去る能はずといふこと、この點において友情は親族關係にまさる。何となれば深切が取り去らるるときは友情の名はなくなれど、親族關係の名は残る故に。(Cic. Am. V, 19.)

hoc pretium ob stultitiam fero. 私には愚鈍のためにこの褒美を受く。(Ter. And III, 5, 4.)

hoc quaere. (略. h. q.) これを求めよ。
hoc quidem in dolore maxime est providendum, ne quid abjecte, ne quid timide, ne quid ignave, ne quid serviliter muliebriterve faciamus. 悲歎においては、何ごとをも絶望的に、何ごとをも臆病に、何ごとをも懶惰に、何ごとをも卑屈に或は女々しく我々が爲さざるやうに、そのことを殊に心がくべきなり。(Cic. Tusc. II, 23, 55.)

hoc quoque, quam volui, plus est. canē, Musa, receptus. これとても私が欲したる以上なり。Musa 神よ退却を歌へよ。(Ov. Tr. IV, 9, 31.)

hoc saxum posuit. 彼がこの石を置きたり；彼がこの石碑を建てたり。

hoc scio pro certo, quod si cum stercore certo, vinco seu vincor, semper ego maculor. もし私が汚物と争はば、勝つも負くるも私は常に汚れる

といふ事、この事を私は確に知る。(中世.)
hoc scito, nimio celerius venire quod molestum est, quam id quod cupide petas. 汝が熱心に求むるものよりは、不快なるものの方が遙かに速かに來るといふことを知れ。(Plant. Most. I, 1, 69.)

hoc sensu. (略. h. s.) この意味にて。
hoc signo vinces. この標にて汝は征服するならん。(cf. Eusebius Pamphilus, Vita Constantini, I, 28.)

hoc sustinete, majus ne veniat malum. 更に大なる禍の來らざるために、この禍を忍べ。(Phaedr. I, 2, 31.)

hoc tamen infelix miseram solabere mortem: Aeneae magni dextra cadis. されど、不幸なる者よ、汝はこのことによつて汝の哀れる死を慰むるならん、汝は偉大なる Aeneas の右手によつて倒る。(Verg. Aen. X, 829.)

hoc tegmine tutus. この掩ひ物(保護)の下に[私は]安泰。(Bec de Lièvre.)

hoc tempore. (略. h. t.) この時に。

hoc te rogo. 私は汝にこれを願ふ。

hoc tibi dictum tolle memor. 汝へ

のこの教を記憶に留めよ。(Hor. A. P. 367.)

hoc tibi pro servitio debeo conari manibus pedibus, noctesque et dies capitis periculum adire, dum prosim tibi. 私が汝を利用するかぎり、手足(全力)をもつて努め、晝夜生命の危険を冒すといふこと、このことを私は汝に奉公として義務を有す。(Ter. And. IV, 1, 52.)

hoc tibi sit argumentum, semper in promptu situm, ne quid expectes amicos facere, quod per te queas. 汝が自らなし得る何事をも汝の友人がなすとは期待せずといふこと、この事を常に用意せられたる汝の生涯の掟たらしめよ。(cf. Gell. N. A. II, 29, 6.)

hoc titulo. (略. h. t.) この標題にて。

hoc tolerabile si non et frurere incipias. もし汝が暴れ始めざるならば、これは堪へ得べし。(Juv. Sat. VI, 614.)

hoc uno Jupiter ultor. これのみをもつて Jupiter 神は報復者(懲罰者)なり。(司教 Ascanius Sforza.)

hoc vince. これによつて征服せよ。(Eusebius Pamphilus, Vita Constantini, I, 28.)

hoc virtutis iter. これが徳の道なり。(Peter v. Morvillier.)

hoc virtutis opus adversis major, par secundis. 徳のこの仕事は逆境より大にして、順境に匹敵す。(Bulwer 家.)

hoc vitio datur. これが難點とせらる。

hoc volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas. 私はこれを欲す、私はかく命ず、私の意思が道理の代りたれ。(Liv. Sat. hodie. 今日。 [VI, 223.]

hodie mihi, cras tibi. 今日は私に、明日は汝に;今日はわが身の上、明日は汝が身の上。(Vulg. Ecclesiasticus, XXXVIII, 22.)

hodie nihil, cras credo. 今日は私は何をも信ぜず、明日は信ず。(cf. cras credimus.) (Varro.)

hodie, non cras. 今日、明日ならで;遅滞なく。(Doorslaer.)

hodie non legitur. 今日は讀まれず;今日は休講。

hodiernus tuus aeternitas. 汝の今日は永遠なり。

hodie vivendum amissa praeteritorum cura. 過ぎしことの心配を棄てて今日に生活すべし。(Epikouros 派.)

homicidium casuale. 偶然的殺人。

homicidium culposum. 過失的殺人。

homicidium dolosum. 狡猾なる殺人。

homicidium necessarium. 必要なる殺人;自衛的殺人。

homicidium vel hominis caedium est hominis occisio ab homine facta. 殺人または人の殺害は人によつてなされたる人の殺害なり。(3 Inst. 54.)

homicidium voluntarium. 故殺。

homine imperito nunquam quidquam injustius est, qui nisi quod ipse fecit, nil rectum putat. いかなるものといへども無知なる人より以上に誤れるものは決してなし、彼は自ら爲

したることにあらざれば何ものをも正しと考へず。(Ter. Ad. I, 2, 18.)

hominem etiam frugi flectit saepe occasio. 機會は正しき人をさへしばしば曲ぐ。(Syr. 320.)

hominem experiri multa paupertas jubet. 貧乏は人をして多くのことを試みさす。(Syr. 321.)

hominem improbum non accusari tutius est quam absolvi. 悪人は[調べられて]放免せらるるよりは、訴へられざるがよし。(Liv. XXXIV, 4.)

hominem malignum forsitan esse tu credas: malo esse miserum credo, cui placet nemo. 誰をも氣に入らぬその人を汝は恐らく根性曲りと思ふならん、私は彼を不幸なる人と思ふ。(Mart. Epigr. V, 28, 8.)

hominem non odi sed ejus vitia.

私はその人を憎まざれど彼の罪を憎む

hominem pagina nostra sapit. 我々のページ(作品)は人間を味ふ。(Mart. Epigr. X, 4, 10.)

hominem quaero. 私は人を探す。(Phaedr. III, 19, 9.)

hominem servom suos domitos habere oportet oculos et manus orationemque. 奴僕は自分の眼、手及び談話を制御するを要す。(Plaut. Mil. II, 6, 82.)

hominem te esse memento. 汝は人間なることを記憶せよ。(Wybergh.)

homines amplius oculis quam auribus credunt. 人間は耳によりは眼の方になほ多く信頼す。(Sen. Ep. VI, 5.)

homines, dum docent, discunt. 人々は教ふる間に教へらる。(Sen. Ep. VII, 8.)

homines enim ad deos nulla re propius accedunt, quam salutem hominibus dando. げに人間は人間に救助を興ふること以上に[他の]いかなるものによりても神に接近することなし。(Cic. Lig. XII, 38.)

homines enim, quam rem destruere non possunt, jactationem ejus

incessunt. ita, si silenda feceris, factum ipsum; si laudanda, quod non sileas ipse, culpatur. げに人は、彼らが破壊し能はざることを、その事の自慢を攻撃す。かくてもし汝が黙してあるべきこと(恥づべきこと)を爲せしならば、その行爲自體が、またもし褒めらるべきことを爲せしならば、汝自身それを沈黙せざることが、非難せらる。(Plin. Min. Ep. I, 8.)

homines nihil agendo agere consuescunt male. 人間は何もなさざることによつて悪をなすことに慣る。(Syr. 322.)

homines nihil agendo discant malum agere. 人間は何もなさざることによつて悪をなすことを學ぶ。(Cato.)

homines novi. 新進の人; 新議員; 新貴族。(cf. homo novus.)

homines plus in alieno negotio videre quam in suo. 人々は自分の仕事におけるよりは他人の仕事において更に多くを見る。(Sen.)

homines proniores sunt ad voluptatem, quam ad virtutem. 人間は徳へよりは快樂へ傾き易し。(Cic.)

homines, quamvis in turbidis rebus sint, tamen, si modo homines sunt, interdum animis relaxantur. 人間は、いかなる困惑のうちにあらんも、されど、もし彼が人間なる間は、時々心に慰安を感ず。(Cic. Phil. II, 16, 39.)

homines qui gestant, quique auscultant crimina, si meo arbitratu liceat, omnes pendent, gestores linguis, auditores auribus. 非難を傳ふる者や非難に耳を傾くる者は、もし私の考が通るならば、傳へ手は舌もて、聽手は耳もて、みな悉く吊りさげられよ。(Plaut. Ps. I, 5, 12.)

homines quo plura habent, eo ampliora cupiunt. 人間は多くを持つてば持つほどますます多くを求む。(Justin.)

hominibus plenum, amicis vacuum. 人においては充ち、友においては空虚; 人は充滿すれど友は一人もなし。(Sen.)

homini cum deo similitudo est. 人間は神に似たり。

homini homo quid praestat; stulto intelligens quid interest! 人が人にかに多く優ることぞ、賢者は愚者といかに差異あることぞ。(Ter. Eun. II, 2, 1.)

homini ne fidus, nisi cum eo modicum salis absumpseris. 汝が彼と共に澤山の鹽を費せしにあらざれば、何人をも信するなかれ。

homini plurima ex homine sunt mala. 人には人から最も多くの禍が生ず。(Plin. Maj. N. H. VII, 1.)

hominis est errare. 過つことは人間の性なり。(Cic. Phil. XII, 2, 5.)

hominis est errare, insipientis perseverare. 過つは人間の性なり、過失を固守するは愚者のことなり。

hominis frugi et temperantis functus officio. 有徳にして節度ある人の役を果したる。(Ter. Heaut. III, 3, 19.)

hominis ingenui est bene velle. 人の幸福を欲するは高潔なる人の特徴なり。

homini tum deest consilium, quum multa invenit. 人は彼が多くの考を見出し時に、その時に思慮を必要とす(Syr. 323.)